

Associação Cristã da Mocidade de Setubal

Contribuinte: 501688013

Moeda: EUR

BALANÇO

2018

Rubricas	Notas	2018	2017
A C T I V O			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		947 000,33	997 498,46
Activos Intangíveis		2 671,81	2 671,81
Investimentos financeiros		5 846,16	3 820,48
Subtotal		955 518,30	1 003 990,75
Activo corrente			
Inventários		4 357,32	15 357,32
Clientes		1 960,06	1 960,06
Estado e outros entes públicos		7 394,76	9 790,39
Outras contas a receber		531 760,91	443 227,96
Diferimentos		36 640,21	36 640,21
Caixa e depósitos bancários		8 006,34	1 159,51
Subtotal		590 119,60	508 135,45
Total do activo		1 545 637,90	1 512 126,20
C A P I T A L P R O P R I O E P A S S I V O			
Capital Próprio			
Capital realizado		35 813,28	35 813,28
Outras reservas		313 016,58	313 016,58
Resultados transitados		-236 200,46	-180 756,77
Outras variações de capital próprio		410 921,13	410 921,13
Subtotal		523 550,53	578 994,22
Resultado líquido do exercício		44 981,63	-55 349,57
Total do capital próprio		568 532,16	523 644,65
Passivo			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos		218 000,00	140 000,00
Subtotal		218 000,00	140 000,00
Passivo corrente			
Fornecedores		82 203,47	115 908,60
Estado e outros entes publicos		182 687,48	163 052,90
Financiamentos obtidos		395 495,83	466 936,51
Outras contas a pagar		98 718,96	117 768,49
Subtotal		759 105,74	863 666,50
Total do Passivo		977 105,74	1 003 666,50
Total do capital próprio e do passivo		1 545 637,90	1 527 311,15

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência _____

O Técnico oficial de contas _____

cc 8745

Associação Cristã da Mocidade de Setubal

Moeda: EUR
Contribuinte: 501688013

Demonstração de resultados por naturezas em 15 de 2018

(ESNL)

Rendimentos e Gastos	Notas	2018	2017
Vendas e serviços prestados		707 324,86	691 544,86
Subsídios, doações e legados à exploração		1 299 128,70	1 278 461,84
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-47 283,29	-46 092,19
Fornecimentos e serviços externos		-456 368,03	-512 993,62
Gastos com o pessoal		-1 323 274,77	-1 333 985,74
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		77 538,92	85 365,58
Outros gastos e perdas		-78 733,77	-83 528,23
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		178 332,62	78 772,50
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-100 996,71	-104 580,82
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		77 335,91	-25 808,32
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-32 354,28	-29 541,25
Resultado antes de impostos		44 981,63	-55 349,57
Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		44 981,63	-55 349,57

Contabilidade - (c) Primavera BSS

A Administração/Gerência _____

O Técnico oficial de contas _____

[Handwritten signatures]
ec 8745